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I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 
forslag til forespørgselsdebat: 
 
Forslag til forespørgselsdebat om hvilket beregningsgrundlag og hvilket formål 
der skal være for en ny udligningsordning mellem kommunerne 
(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe) 
  
 
Det kan nok ikke undre nogen at, udligningsordningen mellem kommunerne, har skabt 
røre og politisk uenighed. Uanset at alle har erklæret sig enige i nødvendigheden af en 
udligningsordning, så er der fra mange sider, både fra politikere og andre, rejst kritik af 
de metoder der har været anvendt. Dertil skal lægges at alle, uanset hvor i landet man 
bor, har en personlig interesse i udfaldet af en ny udligningsordning. Den vil påvirke alle 
borgere, uanset bosted.  
 
I den situation foreslår vi, at Inatsisartut debatterer, hvilket grundlag den økonomiske 
udligning mellem kommunerne skal ske på. Vi mener at Inatsisartut, som den lovgiven-
de forsamling for hele landet, bør have en holdning til kriterierne for en ny omfordeling. 
Vi repræsenterer folket og bør sikre os, at arbejdet med udligninsgordningen sker på et 
grundlag der ikke skaber splid, men enighed. 
 
Alle har udtrykt holdningen om, at selvfølgelig skal udligningen ske på en balanceret og 
retfærdig måde. Men det er også fra både det nye og det forrige Naalakkersuisut med-
delt at man ikke har de troværdige og fornødne beregninger at basere en ny model på. 
På den baggrund er det ønskeligt at Inatsisartut peger på forhold man skal være op-
mærksom på, hvilke prioriteter der skal lægges vægt på og ikke mindst hvad formålet 
med en ny udligningsordning skal være, således at Naalakkersuisut får et bedre grund-
lag for sit videre arbejde. 
 
Økonomisk fremgang for hele landet må alt andet lige være det vigtigste mål, for kun 
ved økonomisk vækst vil den samlede sum vi alle skal deles om blive større. Vi må ikke 
havne i en situation, der medfører en negativ økonomisk udvikling, der resulterer i 
mindre velfærd til borgerne og dårligere vilkår for ellers veldrevne virksomheder.  
 
Inuit Ataqatigiits folkevalgte i såvel kommuner som Inatsisartut mener derfor at vi bør 
have en åben diskussion om selve grundlaget for en udligningsordning og formålet med 
den. Vi ser frem til at høre de andre partiers holdninger til emnet. Hvad mener partierne 
skal være beregningsgrundlag for en kommende udligningsordning? Hvilke parametre 
skal anvendes og hvorfor? Og hvad skal det overordnede mål være? Hvad er vores 
fælles succeskriterium?  
 
Hvornår mener vi at målet med en udligningsordning er opnået? 
 


